
 

 

 

  

 

LA RETTRICE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con Decreto 

Rettorale n.1680 del 30 novembre 2018, ed in particolare gli articoli 18 e 47 comma 

7; 

 

VISTO il Regolamento per le elezioni studentesche emanato con Decreto Rettorale 

n. 1345 del 23 dicembre 2014, modificato con Decreto Rettorale n.716 del 25 giugno 

2018, e successivamente con Decreto Rettorale n. 331 (prot.n.94925) del 15 marzo 

2021, ed in particolare l’art. 3 commi 2, 3, 4 che disciplina la Commissione Elettorale 

Centrale; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 271 prot. n. 51493 del 7 marzo 2023 con il quale sono 

indette per i giorni 3 e 4 maggio 2023 le elezioni dei rappresentanti degli studenti nei 

seguenti organi dell’Università degli Studi di Firenze: Senato Accademico, Consiglio 

di Amministrazione, Nucleo di Valutazione, Consigli di Dipartimento, Comitato per 

lo Sport Universitario di Firenze, Presidio Qualità; 

 

VISTI i decreti di indizione emanati dai Presidenti delle Scuole per l’elezione dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli di Scuola, nei Consigli di Corso di Studio 

e nei Consigli di Scuola di Specializzazione; 

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 282 prot. n. 54349 del 9 marzo 2023 con il quale è 

stata costituita la Commissione Elettorale Centrale per le elezioni studentesche;  

 

VISTO il Decreto Rettorale n. 396 prot.n. 91481 del 27 aprile 2023, con il quale 

veniva costituita la Commissione di Seggio; 

 

VISTO il verbale delle riunioni della Commissione Elettorale Centrale dei giorni 4 e 

5 maggio 2023, prot. n. 98320 del 5 maggio 2023 relativo alla proclamazione degli 

eletti, dopo opportune verifiche sull’esito dello scrutinio elettronico, nel Senato 

Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Nucleo di Valutazione, nel 

Comitato per lo sport, nel Presidio di Qualità, nei Consigli delle Scuole, Consigli di 

Corso di Studio e Consigli delle Scuole di Specializzazione; 

 

VISTO il verbale della Commissione Elettorale Centrale del giorno 10 maggio 2023, 

prot. n. 102810 dell’11 maggio 2023 relativo alla proclamazione degli eletti, dopo 

opportune verifiche sull’esito dello scrutinio elettronico, nei Consigli dei 

Dipartimenti; 

 



 

 

 

  

TENUTO CONTO che, entro i termini previsti, all'Ufficio elettorale non sono 

pervenuti ricorsi avverso le operazioni elettorali e l'esito delle votazioni; 

 

VISTO l’esito delle verifiche effettuate dall’Ufficio Elettorale su tutti gli eletti sul 

possesso dei requisiti di eleggibilità previsti dalle norme e dai decreti sopra 

richiamati; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 481 prot. n. 118343 del 30 maggio 2023 di nomina dei 

rappresentanti degli studenti nei Consigli di Dipartimento, in particolare nel 

Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute 

del Bambino (NEUROFARBA); 

 

VISTO l’art. 48, comma 3, lett. f) del vigente Statuto, ai sensi del quale “Chiunque 

non partecipi, senza giustificato motivo, alle adunanze dell’organo di cui è membro 

elettivo o designato per più di tre volte consecutive, ovvero per più della metà delle 

sedute annuali, decade dal mandato”; 

 

VISTO l’art. 12, comma 9 del Regolamento interno del Dipartimento di 

Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA), che prevede che “I componenti elettivi del Consiglio di 

Dipartimento decadono dal mandato qualora, fuori dai casi di cui al comma 8, non 

partecipino, per almeno quattro volte consecutive, alle sedute dell’organo”; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 834, prot. n. 149761 del 27 giugno 2024 di nomina 

delle studentesse Gemma Bianchi e Giulia Cucinotta quali rappresentanti degli 

studenti, per il Consiglio di Corso di studio di Scienze e tecniche psicologiche, 

rispettivamente per la lista “Cravos Firenze” e per la lista “Collettivo Laboratorio15-

Studenti di Sinistra, nel Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area 

del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA), in sostituzione di due 

rappresentanti decaduti; 

 

PRESO ATTO che la studentessa Gemma Bianchi ha rassegnato le proprie dimissioni 

da detto incarico, di cui al prot. n. 232308 del 30 settembre 2024;  

 

RILEVATO che occorre procedere alla sostituzione della studentessa Gemma Bianchi 

con il primo dei non eletti della medesima lista e del medesimo Consiglio di Corso 

di studio, in possesso dei requisiti di eleggibilità di cui all’art. 4 del Regolamento per 

le elezioni studentesche; 

 

VISTO che le studentesse Sofia Colom e Chiara Maria Rubino, rispettivamente prima 

e seconda dei non eletti in posizione utile nello scrutinio per la lista “Cravos Firenze” 



 

 

 

  

hanno presentato formale rinuncia a ricoprire l’incarico, di cui ai prot. nn. 233807 del 

1°ottobre 2024 e 249076 del 15 ottobre 2024; 

 

VISTO che la terza dei non eletti per la lista “Cravos Firenze”, studentessa Claudia 

Fiorenza Maccanti, non è in possesso dei requisiti necessari a ricoprire l’incarico, in 

quanto non risulta regolarmente iscritta all’Università degli Studi di Firenze all’anno 

accademico in corso 2024/2025; 

 

PRESO ATTO che nello scrutinio relativo all’elezione dei rappresentanti degli 

studenti nel Consiglio di Corso di studio di Scienze e tecniche psicologiche per la 

lista “Cravos Firenze” non sono presenti ulteriori candidati, rendendosi necessario, ai 

sensi dell’art. 19, comma 2 del Regolamento per le elezioni studentesche, attingere 

alla graduatoria di cui all’art. 17 del medesimo regolamento;  

 

VISTO che il primo dei non eletti nella graduatoria di cui sopra, studente Niccolò 

Ghidetti, Lista Progetto Studentesco Indipendente, non risulta in possesso dei 

requisiti necessari a ricoprire l’incarico in quanto non risulta regolarmente iscritto 

all’Università degli Studi di Firenze all’anno accademico in corso 2024/2025; 

 

VISTO che il secondo dei non eletti nella graduatoria di cui sopra, studente Lorenzo 

Pietrini, Lista Progetto Studentesco Indipendente, ha conseguito il titolo in data 12 

luglio 2023; 

 

VISTO che il terzo dei non eletti nella graduatoria di cui sopra, studentessa Greta 

Manuelli, Lista Collettivo Laboratorio 15- Studenti di Sinistra, ha conseguito il titolo 

in data 10 ottobre 2024; 

 

VISTO che il quarto dei non eletti nella graduatoria di cui sopra, studentessa Sofia 

Miccolupo, Lista Progetto Studentesco Indipendente, ha presentato formale rinuncia 

a ricoprire l’incarico, di cui al prot. n. 276209 del 6 novembre 2024; 

 

VISTO che il quinto dei non eletti nella graduatoria di cui sopra, studente Bernardo 

Romanelli, Lista Progetto Studentesco Indipendente, ha presentato formale rinuncia 

a ricoprire l’incarico, di cui al prot. n. 311394 del 6 dicembre 2024; 

 

VISTO che nello scrutinio relativo all’elezione dei rappresentanti degli studenti nel 

Consiglio di Corso di Studio di Scienze e tecniche psicologiche non sono presenti 

ulteriori candidati e che pertanto non si procede alla sostituzione della studentessa 

Gemma Bianchi; 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO che la studentessa Giulia Cucinotta non ha partecipato, 



 

 

 

  

senza giustificato motivo, a quattro sedute consecutive del Consiglio del 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

(NEUROFARBA), come da comunicazione di cui al prot. n. 277589 del 7 novembre 

2024; 

 

RILEVATO che occorre procedere alla sostituzione della studentessa Giulia 

Cucinotta con il primo dei non eletti della medesima lista e del medesimo Consiglio 

di Corso di studio, in possesso dei requisiti di eleggibilità di cui all’art. 4 del 

Regolamento per le elezioni studentesche; 

 

VISTO che non sono presenti ulteriori candidati nello scrutinio relativo al Consiglio 

di Corso di studio di Scienze e tecniche psicologiche e che pertanto non si procede 

alla sostituzione della studentessa in parola; 

 

 
DECRETA 

 

- Sono accettate le dimissioni della studentessa Gemma Bianchi quale 

rappresentante degli studenti, per il Consiglio di Corso di studio di Scienze e 

tecniche psicologiche, nel Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, 

Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino (NEUROFARBA). 

 

- La studentessa Giulia Cucinotta è dichiarata decaduta quale rappresentante degli 

studenti, per il Consiglio di Corso di studio di Scienze e tecniche psicologiche, nel 

Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 

Salute del Bambino (NEUROFARBA). 

 

- Non si dà luogo alla sostituzione della studentessa Gemma Bianchi e della 

studentessa Giulia Cucinotta in mancanza di ulteriori candidati nello scrutinio. 
 
 
Firenze,                                                                          LA RETTRICE 

                                                    Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 
Visto del Dirigente Competente 
Dott. Massimo Benedetti 


		2024-12-11T18:08:59+0100


		2025-01-08T12:35:23+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




